
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITÀ
Servizio gestione e manutenzione rete stradale

Determinazione N. 1872 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E 
AGGIUDICAZIONE,  A  FAVORE  DELL'OPERATORE  ECONOMICO  TECHASFALTI 
S.R.L. DELL'APPALTO DEI LAVORI DI RIORGANIZZAZIONE INTERSEZIONE TRA 
LA  SP  81  E  LE
S.C. VIA FORNASE E VIA CREA IN COMUNE DI SPINEA, PER UN CORRISPETTIVO 
DI  457.016,70  EURO  ONERI  FISCALI  ESCLUSI.  CUI  L80008840276202100053  -  CUP 
B77H21004260007. CIG B75D46649B

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti;

ii lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 
2022, ed in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che 
individua il ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che 
stabilisce i  compiti  dei dirigenti  relativi  all’impegno delle spese e all’accertamento delle 
entrate;

iv la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con decreti n. 
28 del 05/04/2018, n. 14 del 21/01/2019, n. 28 del 19/03/2019 e n. 34 del 16/06/2022 e n. 79 
del 27/12/2023; 

v il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24/09/2019;



vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della  Città  metropolitana,  trovano ad oggi  applicazione,  in  quanto compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della 
criminalità  organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
sottoscritto in data 17/09/2019 tra Regione Veneto,  Associazione dei Comuni del Veneto 
(ANCI Veneto),  l’Unione  delle  Province  del  Veneto  (U.P.I.)  e  gli  Uffici  Territoriali  del 
governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del 
Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:
i con deliberazione n. 22 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio 

metropolitano ha approvato in via definitiva il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
e il bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2027;

ii con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025 è stato adottato il Piano Integrato 
di Attività e organizzazione (P.I.A.O.), comprendente il Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027 (PEG finanziario);

premesso che  è stato individuato l’arch.  Alberta Parolin quale Responsabile unico del Progetto 
(R.U.P.) per le fasi di programmazione. affidamento ed esecuzione dei lavori in questione ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

rilevato che:
i con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.36/2025  del  16/05/2025,  è  stato  approvato  il 

progetto esecutivo per l’intervento denominato “RIORGANIZZAZIONE INTERSEZIONE 
TRA SP 81 E VIA CREA IN COMUNE DI SPINEA - CUI L80008840276202100053 - 
CUP  B77H21004260007”   dell'importo  complessivo  di  euro  780.000,00,  di  cui  Euro 
530.000,00 per lavori ed Euro 250.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

ii con  determinazione  dirigenziale  n.  1631/2025  del  20/06/2025,  il dirigente  dell’Area 
Mobilità, ha disposto di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, il  cui importo 
complessivo  è  stato  stimato  in  euro  530.000,00 al  netto  dell’IVA e/o  altre  imposte  e 
contributi di legge, così scorporato:

 € 502.639,47 per lavori a corpo soggetti a ribasso, comprensivi di €  80.767,29 per 

costi della manodopera determinati dal RUP, ai sensi dell’art. 41, commi 13 e 14 del 
Codice.

 €  27.360,53  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 41, 

comma 14 del Codice;

mediante l’esperimento di apposita procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici (in seguito 
“Codice”) con applicazione del criterio del minor prezzo e del meccanismo dell’esclusione 
automatica  delle  offerte  anomale,  di  cui  all’articolo  54,  comma 1 del  medesimo dettato 
normativo,  qualora  il  numero  delle  offerte  ammesse  sia  pari  o  superiore  a  cinque, 



applicando, per l’individuazione della soglia di anomalia, il metodo A di cui all’Allegato II.2 
del Codice.;

dato atto che:

i in data 20/06/2025 si è provveduto a pubblicare, mediante piattaforma telematica certificata 
della  Città  metropolitana  di  Venezia, il  disciplinare  di  gara,  i  relativi  suoi  allegati  e  i 
documenti del progetto e contestualmente a invitare, tramite la medesima piattaforma e a 
mezzo PEC, i seguenti operatori economici individuati dal RUP:

Ragione Sociale C.F. SEDE LEGALE
Prot. 

di 
invito

1
ASFALTI  BARIZZA 
S.R.L. 

04514900275 Via Cavin del Do' 3/I 

30036 SANTA MARIA DI SALA (VE) 

pec asfaltibarizzasrl@pec.it 

42832 

2 BARZON 
COSTRUZIONI 
GENERALI SRL 

04646090284 Viale Austria 32 

35020 PONTE SAN NICOLO’ (PD) 

pec 
barzoncostruzionisrl@cgn.legalmail.it 

42833 

3 BERTUOL S.R.L. 04286910262 Via Selve 33F 

31021 MOGLIANO VENETO (TV) 

pec bertuolsrl@pec.it 

42934 

4 COSTRUZIONI 
BORDIGNON SRL 

03344050269 VIA MONTE GRAPPA 21/A 

31040  VOLPAGO  DEL  MONTELLO 
(TV) 

pec pec@pec.costruzionibordignon.it 

42835 

5 SCA.VER. 
COSTRUZIONI S.R.L. 

02356200234 Via Bertoneria 55 

31059 ZERO BRANCO (TV) 

pec sca.ver.costruzioni@pec.it 

42836 

6
TECHASFALTI SRL 05090350280 Via Angelo Velo 55 

35014 FONTANIVA (PD) 

42837 



pec techasfalti@legalmail.it 

viste le  risultanze  di  gara  sotto  riportate  e  rilevabili  dettagliatamente  nel  verbale  di  gara  del 
27/06/2025, giusto  prot. n. 44891 del 01/07/2025:

N. OPERATORE ECONOMICO
RIBAS
SO %

COSTI DELLA 
MANODOPERA

IN EURO

COSTI AZIENDALI 
SALUTE E SICUREZZA

IN EURO

TECHASFALTI SRL 14,52 80.788,40 2.700,00 

SCA.VER.  COSTRUZIONI 
S.R.L. 

5,70 104.220,00 4.000,00 

ASFALTI BARIZZA S.R.L. 8,37 80.767,30 4.500,00 

BARZON 

COSTRUZIONI  GENERALI 
SRL 

4,80 81.581,00 8.000,00 

considerato che:

i essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a cinque, non si procede al calcolo della 
soglia di anomalia;

ii l’offerta  da  proporre  per  l’aggiudicazione  dell’appalto  lavori  di   “Riorganizzazione 
intersezione  tra  la  SP 81  e  le  SC Via  Fornase  e  Via  Crea  in  Comune  di  Spinea.  CUI 
L80008840276202100053. CUP B77H21004260007. CIG: B75D46649B”, ai sensi dell’art. 
17,  co.  5  del  D.Lgs.  36/2023,  risulta  essere  quella  presentata  dal  concorrente 
TECHASFALTI SRL (c.f. 05090350280)  con sede legale  in Via Angelo Velo 55, 35014 
Fontaniva (PD) che ha offerto il ribasso del 14,52%; 

iii in relazione ai costi della manodopera dichiarati dal concorrente nell’offerta economica, il 
RUP, ne ha  confermato la congruità e ha verificato l’attendibilità degli impegni assunti 
dallo  stesso  con  riferimento  all’articolo  102,  commi  1  e  2,  del  Codice,  come  da 
comunicazione  del 03/07/2025 assunta al prot. 45459/2025;

considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella 
materia e sono pertanto regolari;

dato atto che:
i il  suddetto operatore economico ha dichiarato sotto la propria responsabilità, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-organizzativi previsti 
nel disciplinare di gara, come da documentazione in atti;



ii il responsabile del procedimento è Alberta Parolin dirigente dell’Area Mobilità e il direttore 
dei lavori è l’ing. Antonio Martini dello studio Martini Ingegneria;

dato atto che nei confronti del predetto operatore sono state effettuate le verifiche dei requisiti di 
legge e le stesse hanno confermato quanto dallo stesso autodichiarato in sede di partecipazione alla 
gara, come risulta da apposita comunicazione dell’Area gare e contratti della Città metropolitana di 
Venezia prot. n. 45503 del 3/07/2025;

visti  gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

dato atto che la presente spesa è finanziata per l’importo complessivo del quadro economico di 
Euro 780.000,00 così suddiviso:

i Euro 390.000,00 nel Bilancio 2025 al  capitolo di  spesa n.  210050205318/96 "AVANZO 
LIBERO  -  RIORGANIZZAZIONE  INTERSEZIONE  TRA  SP  81  E  VIA  CREA  IN 
COMUNE DI  SPINEA" -  finanziato  con  avanzo  di  Amministrazione  giusta  delibera  di 
Consiglio metropolitano n. 8 del 09/05/2025, di variazione al Bilancio 2025-2027;

ii Euro 390.000,00 nel Bilancio 2025 al capitolo di spesa n. 210050205318/4 "SPESA FIN. 
CON  TRASFERIMENTI  IN  C/CAPITALE  -  RIORGANIZZAZIONE  INTERSEZIONE 
TRA SP 81 E VIA CREA IN COMUNE DI SPINEA" finanziato con contributo del comune 
di  Spinea  iscritto  al  corrispondente  capitolo  d'entrata  n.  420000101164 
"RIORGANIZZAZIONE INTERSEZIONE TRA SP 81 E VIA CREA IN COMUNE DI 
SPINEA. CONTRIBUTO COMUNE" – giusta delibera di Consiglio metropolitano n. 8 del 
09/05/2025, di variazione al Bilancio 2025-2027; 

visto  inoltre  l’art.  183 comma 7 del  D.Lgs.  267/2000 che  stabilisce  che  le  determinazioni  che 
comportano impegni  di  spesa sono esecutive con l’approvazione da parte  del  Responsabile  del 
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

esaminata la proposta di aggiudicazione di cui al verbale di gara prot. 44891/2025 e ritenuta la 
stessa legittima e conforme all’interesse pubblico;

ritenuto,  pertanto,  di  disporre  l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  all’operatore  economico 
TECHASFALTI SRL (c.f. 05090350280) con sede legale in Via Angelo Velo 55, 35014 Fontaniva 
(PD) secondo il quadro economico sotto riportato:

RIORGANIZZAZIONE INTERSEZIONE TRA LA S.P. N. 81 E LE S.C. VIA FORNASE E 
VIA CREA IN COMUNE DI SPINEA – QUADRO DI AGGIUDICAZIONE

A) Opere

Importo lavori aggiudicati Euro 429.656,21

Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta Euro 27.360,53



Totale lavori A Euro 457.016,74 

B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1) Lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed 
esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

Euro 0,00

B2) Rilievi, accertamenti ed indagini da eseguirsi ai diversi livelli 
di progettazione a cura della stazione appaltante (compresa 
I.V.A.)

Euro 2.440,00

B3) Rilievi, accertamenti ed indagini da eseguirsi ai diversi livelli 
di progettazione a cura del progettista (compresa I.V.A.)

Euro 0,00

B4) Allacciamenti a pubblici servizi e superamento eventuali 
interferenze

Euro 80.000,00

B5) Imprevisti, adeguamento (I.V.A. compresa), ribasso d’asta Euro 102.441,59

B6) Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 
60 e 120, comma 1, lettera a), del codice

Euro 0,00

B7) Acquisizione aree o immobili, indennizzi (compresi atti 
notarili)

Euro 30.000,00

B8) Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 
preliminari, al coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, conferenze servizi, direzione 
lavori, assistenza giornaliera e contabilità, nonché verifica 
preventiva della progettazione ai sensi dell'art.26 del codice, 
compresi oneri previdenziali ed IVA

Euro 48.800,00

B9) spese per attività tecnico-amministrative e strumentali 
connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si 
tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti 
qualora dipendenti dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 
2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della 
progettazione ai sensi dell’articolo 42 del codice

Euro 0,00

B10) spese di cui all’articolo 45, commi 2, 6 e 7, del codice 
(incentivi funzioni tecniche 2%)

Euro 10.600,00

B11) eventuali spese per commissioni giudicatrici Euro 0,00



B12) spese per pubblicità Euro 0,00

B13) spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche 
tecniche obbligatorie o specificamente previste dal capitolato 
speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del 
codice, nonché per l’eventuale monitoraggio successivo alla 
realizzazione dell’opera, ove prescritto

Euro 0,00

B14) spese per collaudo tecnico-amministrativo e statico, compresi 
oneri previdenziali ed IVA

Euro 3.000,00

B15) spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di 
cui all’articolo 41, comma 4, del codice

Euro 0,00

B16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale Euro 0,00

B17) spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 
717

Euro 0,00

B18) IVA 10% sui lavori Euro 45.701,67

Totale somme a disposizione B Euro 322.983,26

SOMMANO Totale Lavori A+ Totale somme a disposizione 
B

Euro 780.000,00

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento;

DETERMINA

1 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara del 03/07/2025 
prot.  45503  e  di  aggiudicare  l’appalto  avente  ad  oggetto  l’affidamento  dei  lavori  di 
“RIORGANIZZAZIONE INTERSEZIONE TRA SP 81 E VIA CREA IN COMUNE DI 
SPINEA - CUI L80008840276202100053 - CUP B77H21004260007”, ai sensi dell’art. 17, 
c. 5 del D.Lgs. 36/2023, risulta essere quella presentata dal concorrente  TECHASFALTI 
SRL (c.f. 05090350280) con sede legale in Via Angelo Velo 55, 35014 Fontaniva (PD) che 
ha offerto il ribasso del 14,52%, da cui risulta il quadro economico citato in premessa;

2 di  dare  atto che  l’aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’articolo  17, 
comma 5, del D.Lgs. 36/2023;



3 di  imputare la  spesa  a  favore  di  TECHASFALTI  SRL necessaria  all’aggiudicazione 
dell’appalto, pari a complessivi euro 502.718,41, oneri fiscali inclusi (iva 10%) così come 
segue:

- Euro 390.000 nel Bilancio 2025 al capitolo di spesa n. 210050205318/4 "SPESA 
FIN.  CON  TRASFERIMENTI  IN  C/CAPITALE  -  RIORGANIZZAZIONE 
INTERSEZIONE TRA SP 81 E VIA CREA IN COMUNE DI SPINEA" finanziato 
con contributo del comune di Spinea iscritto al corrispondente capitolo d'entrata n. 
420000101164  "RIORGANIZZAZIONE  INTERSEZIONE  TRA  SP  81  E  VIA 
CREA IN COMUNE DI SPINEA. CONTRIBUTO COMUNE";

- Euro  112.718,41  nel  Bilancio  2025  al  capitolo  di  spesa  n.  210050205318/96 
"AVANZO LIBERO - RIORGANIZZAZIONE INTERSEZIONE TRA SP 81 E VIA 
CREA IN COMUNE DI SPINEA" - finanziato con avanzo di Amministrazione;

4 di dare atto che l’importo del  ribasso d’asta  incrementerà le  somme a disposizione,  in 
particolare la voce imprevisti voce B5) del quadro economico citato in premessa; 

5 di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del Codice;

6 di approvare il quadro economico generale di spesa dell’intervento di cui sopra modificato 
a seguito del presente provvedimento, secondo lo schema riportato nelle premesse.

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O.:
 si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione        Trasparente  

del  sito istituzionale dell’Ente,  nel  rispetto degli  obblighi  di  pubblicazione vigenti  (rif.  Mis.  Z02 del  
P.I.A.O. 2025-2027);

 si  dichiara  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  allo  svolgimento  dell’incarico  del  

dirigente firmatario nonché R.U.P. del presente provvedimento ing. Nicola Torricella, (rif. Mis Z10 del 
P.I.A.O. 2025-2027);

 si dà atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario arch.  

Alberta  Parolin,  giusto  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  17  del  26/03/2025  (rif.  Mis  Z20A del 
P.I.A.O. 2025-2027).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente




	i essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a cinque, non si procede al calcolo della soglia di anomalia;
	ii l’offerta da proporre per l’aggiudicazione dell’appalto lavori di “Riorganizzazione intersezione tra la SP 81 e le SC Via Fornase e Via Crea in Comune di Spinea. CUI L80008840276202100053. CUP B77H21004260007. CIG: B75D46649B”, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, risulta essere quella presentata dal concorrente TECHASFALTI SRL (c.f. 05090350280) con sede legale in Via Angelo Velo 55, 35014 Fontaniva (PD) che ha offerto il ribasso del 14,52%;
	iii in relazione ai costi della manodopera dichiarati dal concorrente nell’offerta economica, il RUP, ne ha confermato la congruità e ha verificato l’attendibilità degli impegni assunti dallo stesso con riferimento all’articolo 102, commi 1 e 2, del Codice, come da comunicazione del 03/07/2025 assunta al prot. 45459/2025;

